
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SOLONŢ 
Comuna SOLONŢ, Jud. Bacău cod poștal 607580; 

Telefon: 0234-387701; fax: 0234-387701 

e-mail: primaria@comunasolont.ro 
 

Nr. Exemplare 1 

Pagini: 01 

CONSILIUL LOCAL SOLONȚ Exemplarul 1/1 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a devizului general după 

finalizarea procedurii de achiziție publică pentru obiectivul de investiție 
„MODERNIZARE DC 184, SAT CUCUIETI, COMUNA SOLONT, JUDETUL 

BACAU, DE LA KM 9+500-11+550 (POD BARNESTI - CASA PAROHIALA)”,  în 
„MODERNIZARE DC 184, SAT CUCUIETI, COMUNA SOLONT, JUDETUL 
BACAU, DE LA KM 9+500-11+560 (POD BARNESTI - CASA PAROHIALA)”  

NR..22/27.03.2024 
 

Consiliul local al comunei Solonț, întrunit în ședință ordinară în data de 
27.03.2024 
 Luând act de: 

 Raport de aprobare al primarului comunei Solonț nr. 1548/15.03.2024 
 Raportul compartimentului de resort 1549/15.03.2024.  
 Proiectul de hotărâre nr.21/15.03.2024 
 Contractul de execușție lucrări nr. 6/ 06.03.2024 încheiat cu  S.C. COMPREST 

INTERMED S.R.L..  
 Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local Solonț 
Având în vedere:  

- Art. 129, al. 1, al. 2, lit b)., al. 4, al. 7, lit. k), lit. m), din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

- OUG 95/2021, pentru aprobarea Programului National de Investitii „Anghel 
Saligny”  

- Art.6 alin (1) din NORME METODOLOGICE din 21 septembrie 2021 pentru 
punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 
Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny";  

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- HCL nr. 52 din 29.09.2021 aprobarea depunerii  cererii  de  finantare  prin  
Programul National de investitii Anghel Saligny  si  a  devizului  general estimativ 
aferent investitiei „MODERNIZARE DC 184, SAT CUCUIETI, COMUNA 
SOLONT, JUDETUL BACAU, DE LA KM 9+500-11+550 (POD BARNESTI - 
CASA PAROHIALA)”, HCL NR.9/31.01.2022, HCL NR.63/26.10.2022, HCL NR. 
10/31.01.2023,   HCL NR. 19/13.03.2023, HCL nr. 45/28.06.2023 , HCL 
nr.56/11.08.2023, HCL  68/27.09.2023. 



În temeiul prevederilor:  

Art. 19, alin 1, alin.4 lit d, alin.7 lit a, art. 136 alin.1 și 2, art. 139 alin.1, art. 196 alin. 1 lit. a 

din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificări și 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

Art. 1 Se aprobă actualizarea după finalizarea procedurii de achiziție a 

indicatorilor tehnico - economici ( anexa 2.2 c) aferenți obiectivului de  investiției  din  

„MODERNIZARE DC 184, SAT CUCUIETI, COMUNA SOLONT, JUDETUL BACAU, DE 

LA KM 9+500-11+550 (POD BARNESTI - CASA PAROHIALA)”,  conform anexei nr. 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art.  2 Se aprobă actualizarea după finalizarea procedurii de achiziție anexa 2.1.  – 

devizul general - aferentă obiectivului de investiție„MODERNIZARE DC 184, SAT 

CUCUIETI, COMUNA SOLONT, JUDETUL BACAU, DE LA KM 9+500-11+560 (POD 

BARNESTI - CASA PAROHIALA)”, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se aprobă cofinanțarea de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

„MODERNIZARE DC 184, SAT CUCUIETI, COMUNA SOLONT, JUDETUL BACAU, 

DE LA KM 9+500-11+560 (POD BARNESTI - CASA PAROHIALA)” în sumă de 

150,592.33 lei. 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește primarul 

comunei, domnul Alexandrescu Eusebiu. 

Art .5 Prezenta hotărâre se comunică primarului comunei Solonț, M.D.L.P.A. București,  

Compartiment amenajarea teritoriului, disciplina in constructii, administrativ, domeniul public 

si privat ,Instituției Prefectului Bacău și se afișează . 

 

 

Presedinte de sedinta                                        Contrasemneaza 
Consilier local                          Secretar General Comuna                                                                               
Țubucan Cătălin         Matei Lacramioara 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 
LOCAL NR.22./27.03.2024  

Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  
Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 
procedura  

 

1  2  3   

Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu 

majoritate  simplă  absolută  

calificată2 

27/03/2024   

 

Comunicarea către primar2) 27/03/2024    

Comunicarea către prefectul judeţului3) 27/03/2024    

Aducerea la cunoştinţa publică4)+5) 27/03/2024    

Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual4)+5) 

. . . . . . . . . ./. . . . . . . 

. . ./. . . . . . . . . . 

  
 

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce 

efecte juridice7), după caz 

27/03/2024   
 

 

 


